

Số: /UBND-KT,HT&ĐT

Duy Tiên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt kiểm tra nhằm bảo đảm trật tự xây dựng trật tự hành lang an toàn giao thông địa bàn phường Duy Tiên

Căn cứ quy định, chỉ đạo của tỉnh Ninh Bình về các giải pháp đảm bảo tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 25 tháng 2 năm 2026 của UBND phường Duy Tiên về việc đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn phường năm 2026;

Để bảo đảm trật tự xây dựng (TTXD), trật tự hành lang an toàn giao thông (TTHLATGT), UBND phường Duy Tiên xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt kiểm tra nhằm bảo đảm TTXD, TTHLATGT trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Duy trì và tăng cường các hoạt động bảo đảm TTXD, TTHLATGT trên địa bàn phường nhằm bảo đảm theo đúng quy định pháp luật hiện hành.
2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTXD, TTHLATGT.
3. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật TTXD, TTHLATGT thực hiện các biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
4. Giảm các hành vi vi phạm về TTXD, TTHLATGT trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn về bảo đảm TTXD, TTHLATGT.

2. Tổ chức đợt kiểm tra, xử vi phạm quy định pháp luật về TTXD, TTHLATGT với các nội dung:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về TTXD, về TTHLATGT; thành lập Tổ kiểm tra và tổ chức kiểm tra ở các địa bàn về TTXD, về TTHLATGT, kịp thời phát hiện, lập biên bản xử lý đối với các trường hợp vi phạm TTXD như: xây dựng sai mục đích; xây dựng khi chưa được cấp phép xây dựng; xây dựng không đúng với giấy phép xây dựng đã được cấp; xây dựng sai với quy hoạch; xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông... và các trường hợp vi phạm về TTHLATGT như lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, đặt biển hiệu, xây lán tạm trên vỉa hè, hành lang ATGT...

- Kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, trang thiết bị ATGT tại các điểm đen, điểm tiềm ẩn mất ATGT; khắc phục các đoạn đường bị hư hỏng, sạt lở; kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu quản lý bảo dưỡng đường bộ thực hiện tốt công tác quản lý và bảo dưỡng thường xuyên tuyến đường được giao.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các dự án giao thông; thực hiện các biện pháp bảo đảm TTHLATGT tại các công trình đang thi công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền (qua hệ thống truyền thanh, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động,...) các quy định, hướng dẫn về bảo đảm TTXD, TTHLATGT.

- Chỉ đạo, giao, quy trách nhiệm đối với công chức chuyên môn trong việc tham mưu thực hiện, công khai hồ sơ về TTXD, về TTHLATGT để làm cơ sở tổ chức đợt kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm, hành vi tái phạm (nếu có) như: (1) Về số lượng và danh sách các trường hợp đã được cấp giấy phép xây dựng; hình thức và thời điểm gửi giấy phép xây dựng cho các cơ quan, đơn vị liên quan, Tổ dân phố để công khai và phối hợp giám sát; việc kiểm tra khi khởi công công trình theo giấy phép,...(2) Về danh sách, quy mô, thiết kế, kế hoạch thi công các dự án giao thông và việc công khai dự án để phối hợp giám sát theo quy định.... (3) Về hồ sơ, kết quả xử lý các vi phạm về trật tự hành lang ATGT trước đây đã được thiết lập, xử lý...

- Tham mưu UBND phường thành lập Tổ kiểm tra về TTXD, về TTHLATGT và chủ trì công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý, tham mưu xử lý các vi phạm về TTXD, về TTHLATGT, giải toả vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra điều kiện an toàn các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát, tham mưu bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Rà soát tiến độ thi công các dự án đường giao thông do UBND phường làm chủ đầu tư để kiểm tra, đôn đốc hoặc báo cáo, tham mưu UBND phường đôn đốc nhà thầu thi công các dự án có nguy cơ chậm tiến độ, thi công cầm chừng, làm ảnh hưởng đến việc đi lại an toàn của người dân.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý về TTXD, về TTHLATGT theo tiến độ hàng tuần về Lãnh đạo UBND phường theo quy định.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện tuyên truyền, xử lý về TTXD, TTHLATGT, giải toả hành lang ATGT theo quy định.

2. Công an phường

- Bố trí phương tiện, nhân lực và phối hợp với các cơ quan liên quan của UBND phường trong công tác tuyên truyền lưu động.

- Bố trí lực lượng và phối hợp chặt chẽ với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, các cơ quan liên quan, các Tổ dân phố trong công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về TTXD và trong công tác kiểm tra, xử lý, giải toả các vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường.

4. Phòng Văn hóa và Xã hội phường

Chủ trì tham mưu, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTXD, TTHLATGT trên hệ thống Đài truyền thanh của phường, hệ thống phát thanh của các TDP, xây dựng các cụm pa nô, áp phích, băng rôn... để tuyên truyền.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ động thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền, phân công và giao trách nhiệm cụ thể cho từng viên chức chuyên môn trong việc kiểm tra, phát hiện, thông tin, báo cáo các hành vi vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông, trật tự xây dựng trên địa bàn phường để có giải pháp xử lý.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, các cơ quan có liên quan, các Tổ dân phố tổ chức giải toả các vi phạm hành lang ATGT, các hành vi vi phạm về TTXD trên địa bàn phường.

6. Các Tổ dân phố

- Thực hiện theo trách nhiệm, thẩm quyền và phối hợp các cơ quan, đơn vị của phường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động để nhân dân nắm bắt và thực hiện đúng quy định, hướng dẫn về bảo đảm TTXD, TTHLATGT trên địa bàn Tổ dân phố.

- Chủ động nắm bắt thông tin, nhu cầu xây dựng, kinh doanh của nhân dân đồng thời thường xuyên tự kiểm tra, thông tin báo cáo kịp thời với UBND phường (qua Văn phòng HĐND và UBND, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) các trường hợp có ý định hoặc mới bắt đầu có hành vi vi phạm về TTXD, TTHLATGT để kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh. Tổ trưởng Tổ dân phố chịu trách nhiệm trước UBND phường nếu không báo cáo, báo cáo không kịp thời các vi phạm về TTXD, TTHLATGT phát sinh trên địa bàn Tổ dân phố.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị của phường trong công tác kiểm tra, lập biên bản vi phạm, thông báo vi phạm, tham gia giải toả các vi phạm hành lang ATGT, yêu cầu các hộ vi phạm cam kết không tái vi phạm hành lang ATGT, chấp hành quy định của cơ quan có thẩm quyền về vi phạm TTXD, xây dựng không phép, sai phép...

7. Đề nghị các đơn vị có liên quan

- Đề nghị đơn vị thực hiện gói thầu cây xanh, cảnh quan phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác kiểm tra và bố trí đủ nhân lực, máy móc, trang thiết bị phục vụ giải toả, phát quang hành lang ATGT trên các tuyến đường thuộc đơn vị mình thực hiện.

- Đề nghị nhà thầu thi công các dự án đường giao thông đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch thi công đồng thời tạo thuận lợi về giao thông cho người dân trước, trong quá trình thi công dự án.

VI. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: Công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức kiểm tra, tổng hợp kết quả, xử lý vi phạm (nếu có) thực hiện từ ngày 28/4/2026 đến hết ngày 20/5/2026.

2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp giao thông năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đợt kiểm tra bảo đảm trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông địa bàn phường Duy Tiên. UBND phường đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, doanh nghiệp tập trung thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU, TT HĐND phường (để b/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để c/d);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (để t/h);
- Tổ trưởng các Tổ dân phố (để t/h);
- Các ĐV cung cấp DVSN công, các DN liên quan;
- Lưu: VT, KTHHĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Vũ Trung